
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DI ALCUNI TRATTI STRADALI 
ASFALTATI CAPOLUOGO E FRAZIONI / APPROVAZIONE ELABORATI DI 
PERIZIA / DETERMINA A CONTRARRE  /  IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

PREMESSO 

- che  sono  pervenute  numerose  segnalazioni  circa  la  presenza  sul  territorio 
comunale  di  alcuni  tratti  stradali  gravemente  ammalorati  in  cui  è  necessario 
intervenire  con urgenza al  fine  di  rimuovere  i  motivi  di  pericolo  per  la  pubblica 
incolumità.

- che è stato predisposto dall’Ufficio Tecnico altresì un progetto per la esecuzione di  
lavori generali di asfaltatura per un importo complessivo di euro 126.500,00 per la 
cui esecuzione occorre attendere l’espletamento delle procedure di gara;

- che nelle more della individuazione del contraente si ritiene necessario intervenire 
inderogabilmente con urgenza al fine di rimuovere i motivi di particolare pericolosità 
presenti in alcuni tratti stradali per garantire la regolare percorribilità per il transito 
veicolare e pedonale;

CONSIDERATO 

- Che i tratti in cui occorre intervenire con urgenza, sono stati individuati a Roncole 
sulla  strada Cascina,  sulla  strada comunale Bianca e del  mulino delle  Borre in 
località S.Rocco,  sulla  strada comunale Bre a Frescarolo nonché in  alcuni  tratti 
stradali  e  pedonali  del  Capoluogo  in  prossimità  delle  rotatorie  e  di  alcuni  tratti  
pedonali.

- Che occorre affidare l’incarico ad una ditta del settore idoneamente attrezzata in 
quanto occorre intervenire con macchine operatrici e materiale bitumato caldo ed il  
personale  operaio  comunale,  per  altro  già  impegnato  nell’assolvimento  di  altri 
incarichi di istituto non disporrebbe comunque di idonea attrezzatura;

VISTA la perizia di  spesa relativa ai lavori  di cui in premessa finalizzata a rimuovere i 
motivi di particolare pericolosità presente in alcuni tratti stradali del capoluogo e frazioni 
dall’Ufficio  Tecnico Comunale  a firma dell’Istruttore  Direttivo  Tecnico Geom G.Roberto 
Dejana in data 27/07/2015, che prevede una spesa complessiva di Euro 22.750,00 oltre  
ad  Euro  5.250,00  a  disposizione  per  IVA  al  22%  imprevisti  ed  arrotondamenti  per 
complessivi Euro 28.000,00 composta dai seguenti elaborati:

- Perizia di spesa;

- Capitolato d’Appalto;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
3 

de
l 1

3/
08

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

8/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- Foglio Patti e Condizioni;

RILEVATO che si provvederà all’individuazione del soggetto a cui affidare l’esecuzione dei  
lavori  mediante  cottimo  fiduciario  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione consiliare n. 42 
del 29/09/2010, mediante richiesta di offerta ad alcune ditte specializzate del settore, e 
che il  relativo  contratto  sarà  perfezionato  mediante  sottoscrizione  ed accettazione  del 
Capitolato e degli atti di perizia;

DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 28.000,00 è finanziata con fondi propri di 
bilancio;

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z73159849C;

VISTOil D.Lgs n 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 6 del 30/03/2015 “Approvazione del bilancio di 
previsione 2015” relazione previsionale programmatica 2015/2017 e bilancio pluriennale 
2015/2017;

 VISTA la Delibera n. 42 del 16/04/2015 “Approvazione Piano esecutivo di gestione anno 
2015”;

VISTO il  Decreto Sindacale n°  1  in data 09/01/2015 prot 234 con il  quale sono state  
prorogate le  funzioni  di  cui  all’art.  107 – 2° e  3° comma – del  D.Lgs.  n.  267/2000 di  
competenza  dell’Area  5  (Patrimonio,  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e 
Protezione Civile);

DETERMINA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa la perizia di spesa e relativi  
elaborati di perizia citati in premessa, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma 
del  settore  tecnico  manutentivo  Area  5  l’Istruttore  Direttivo  Tecnico  Geom  G. 
Roberto  Dejana  che  prevede  la  fresatura,  livellatura,  sagomatura  baulatura, 
rullatura di alcune strade comunali di cui in premessa per un importo a base d’asta  
di Euro 22.750,00 oltre IVA 22% e somme a disposizione per complessive euro 
28.000,00;

2. DI PROVVEDERE all’affidamento dei lavori secondo quanto previsto nel presente 
atto;

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 28.000,00 trova copertura al 
capitolo 2.08.01.01.0500 “sistemazione straordinaria strade” del bilancio 2015;

4. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 
136/2010  (tracciabilità  finanziaria),  al  servizio  in  oggetto  è  assegnato  il  CIG 
Z73159849C;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
3 

de
l 1

3/
08

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

8/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

5. DI  ATTESTARE,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L.,  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa  esercitata  con  l’adozione  del  presente 
provvedimento;

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il geom. 
Roberto Dejana – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
3 

de
l 1

3/
08

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

8/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 243           DEL 13/08/2015

Oggetto: LAVORI  URGENTI  PER  IL  RIPRISTINO  DI  ALCUNI  TRATTI  STRADALI 
ASFALTATI CAPOLUOGO E FRAZIONI / APPROVAZIONE ELABORATI DI 
PERIZIA / DETERMINA A CONTRARRE  /  IMPEGNO DI SPESA 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 SISTEMAZIONE STRAORDINARIA 
STRADE

20801010500 24764 28.000,00

Busseto, lì  13/08/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
3 

de
l 1

3/
08

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

8/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


